
 
 
 
Pos.           DR n. 331 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 283 del 12/04/2023;  
VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1049 del 14.10.2024; 
VISTO   il decreto interministeriale n. 1656 del 21/10/2024 del Ministro dell’Università e della Ricerca 

di concerto con il Ministro della Giustizia con il quale è stato indetto a livello nazionale il 
concorso pubblico per titoli ed esame per l’ammissione alle scuole di specializzazione per le 
professioni legali per l’anno accademico 2024/2025 ed è stato definito, a livello nazionale, il 
numero complessivo dei laureati in Giurisprudenza da ammettere alle scuole di 
specializzazione per le professioni legali, determinato in n. 2.179 unità da ripartire tra le 
Scuole di specializzazione; 

VISTO che il decreto interministeriale n. 1656 del 21/10/2024 ha altresì indicato le sedi e la data 
della prova di esame, i posti disponibili presso ciascuna scuola e le necessarie disposizioni 
organizzative;  

VISTO   l’allegato 1 del suddetto decreto interministeriale n. 1656 del 21 ottobre 2024 da cui risulta 
l’assegnazione di n. 99 posti all’Università degli Studi di Napoli Parthenope;  

VISTO   il D.R. n. 1127 del 05/11/2024, con il quale è stato indetto per l’a.a. 2024/2025 il concorso 
pubblico, per titoli ed esame, a n. 99 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione 
per le Professioni Legali;  

VISTO il D.R. n. 1255 del 06/12/2024 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice del 
concorso di ammissione alla suddetta Scuola di Specializzazione; 

VISTA  la nota prot. n. 0046664 del 19/03/2025 con cui è stato acquisito al Protocollo di Ateneo 
l’estratto del verbale, trasmesso dal Dipartimento di Giurisprudenza, del Consiglio direttivo 
della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali che, nella seduta del 10/03/2025 ha 
espresso parere favorevole all’approvazione degli atti da parte degli organi accademici 
competenti ed ha trasmesso, a mezzo della predetta nota, gli atti della Commissione 
giudicatrice; 

VISTO che con nota prot. n. 0054288 del 07.04.2025 è stata acquisita al Protocollo di Ateneo la 
rettifica dei meri errori materiali del verbale prodotto dalla predetta Commissione 
esaminatrice;  

ACCERTATA  la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla Commissione giudicatrice;  
VISTO      il vigente Regolamento di Ateneo relativo alla Scuola di Specializzazione per le Professioni 

legali; 
VISTO il vigente Statuto; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  Sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 99 posti, per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, indetto per l’a.a. 
2024/2025, la cui graduatoria di merito è di seguito riportata: 

 
 

 Cognome Nome  Voto complessivo  

1 DI LAURO  Mariangela 51  

2 CALDERARO Elena Maria 50  

3 FREDA Roberta 49 ex aequo 

4 MEDURI  Francesca 49 ex aequo 

5 GUARINO Ilaria 48 ex aequo 

6 LUBRETO  Alessandra 48 ex aequo 

7 RUGGIERO Gennaro 48 ex aequo 

8 SANTANGELO Selene 48 
ex aequo 

9 CONSALES Letizia 47 ex aequo 



10 MILONE Andrea 47 ex aequo 

11 MASTROIANNI Francesco 46  

12 PAPPONE  Giulia 45  

13 BOVE  Nicola 44 ex aequo 

14 CRASCÌ Massimo 44 ex aequo 

15 D’AMATO  Martina 42  

16 DE LUCA Giosuè 41 ex aequo 

17 FERRARA Ilaria 41 ex aequo 

18 DE CHIARA Ludovica 39  

19 FERRARA Simona 38 ex aequo 

20 IZZO Clotilde 38 ex aequo 

21 PIANO  Federica 36  

22 DI LORENZO Federico 35 ex aequo 

23 GIULIANI Nicoletta 35 ex aequo 

24 SABATINO  Ilaria 35 ex aequo 

25 SACCO  Mario 35 ex aequo 

26 SANTOPAOLO Francesco 34  

27 DEODATO Priscilla 33 ex aequo 

28 VECCHIONE Roberto 33 ex aequo 

29 RODER Vanessa 32  

30 CACIOPPO  Baldassarre 31  

31 MARCHESINI Dario 26  

32 COSSIDENTE Gaia 19  

 
 
Art. 2  Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti i sopra citati candidati 

sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2024/2025 alla Scuola di Specializzazione 
per le Professioni Legali.  

 
Art. 3  Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 

entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione informatica del 
provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope. 

 

 
Napoli,  

IL RETTORE 
 (Prof. Antonio GAROFALO) 

 


		2025-04-15T13:35:44+0200
	Antonio Garofalo


		2025-04-15T14:19:14+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




